Ofício 024/2025

De: Gabinete J. - GP_ARIGEL

Para: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

Data: 26/02/2025 às 12:47:41

Setores envolvidos:

GP_ARIGEL, GV 1

Encaminhamento de Matéria Legislativa – reitera o Requerimento nº 192/2024 e encaminha o

requerimento 026 de 2025.

OFÍCIO CM Nº 024/2025 – EXPCM4ªSO
Álvares Machado, 26 de fevereiro de 2025.

Ao Departamento de Estradas e Rodagens (DER)

em cópia Exmo Sr. Prefeito, Luiz Francisco Boigues

Assunto: Encaminhamento de Matéria Legislativa – Reiteração do Requerimento nº 192/2024 e Encaminhamento do
Requerimento nº 026/2025

Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminho, para conhecimento e adoção das providências cabíveis, o
Requerimento nº 192/2024, cuja reiteração ora se formaliza, bem como o Requerimento nº 026/2025, autoria,
Joel Nunes de Almeida - GV 1.

Dessa forma, solicito que as informações pertinentes sejam remetidas a esta Casa Legislativa até o dia 21 de
março de 2025, a fim de viabilizar a adequada tramitação da matéria.

Matérias Legislativas Vinculadas

Data Anexação: 26 de Fevereiro de 2025
Matéria: Requerimento nº 192 de 2024
Requer ao DER que informe se há previsão de recape do mecanismo de acesso ao Jardim Panorama/Parque dos
Pinheiros

Data Anexação: 26 de Fevereiro de 2025
Matéria: Requerimento nº 26 de 2025
Ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER). Reitera o Requerimento nº 192/2024 sobre a previsão de
recapeamento do mecanismo de acesso ao Jardim Panorama/Parque dos Pinheiros.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e, na oportunidade, reitero votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

JOEL NUNES DE ALMEIDA
Presidente da Câmara Municipal de Álvares Machado

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
96

A
-9

A
F

0-
B

D
D

3-
E

65
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

96
A

-9
A

F
0-

B
D

D
3-

E
65

4

https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10686
https://sapl.alvaresmachado.sp.leg.br/materia/10865

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:
OF_CM_24_4_S_O_2025_DER001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
96

A
-9

A
F

0-
B

D
D

3-
E

65
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

96
A

-9
A

F
0-

B
D

D
3-

E
65

4

CÂMARÂ MUNICIPÀt DE ÀtVÀBtrS nÀcHÀDo
Rua Mons€ÍhoÍ Nakamura, 783, CentÍo, Álvarcs Machado - SP, CEP l9l«)-O49.

t (18) 3273-1331 | El camara@alvaresmachado.sp.leg.br

Paíq

REQUERIMENTO NO 026/2025

Ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER).
Reitera o Requerimento no 19212024 sobre a previsão
de recapeamento do mecanismo de acesso ao Jardim
Panorama/Parque dos Pinheiros.

REQUEIRO à MESA, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja
encaminhado expediente ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER),
solicitando que informe se há previsão de recapeamento do pavimento do
mecanismo de acesso ao Jardim Panorama/Parque dos Pinheiros,
considerando o atual estado de conservação do piso de rolamento.

Além disso, o vereador agradece a implantação da rotatória, mas reitera a
necessidade de instalação de um redutor de velocidade e do recapeamento da
via.

O presente requerimento busca reforçar a solicitação anterior, uma vez que a
deterioração do pavimento no acesso ao baino compromete a segurança viária e a
mobilidade dos moradores. A implantação da rotatória foi uma importante melhoria,
mas a ausência de um redutor de velocidade e a necessidade de recapeamento
continuam sendo demandas urgentes da população.

il

a
a'
O)

Drc^ NÃo Às DRocls e À pnnonr.t,l. nENIlNctE! t 197 e l90- ptartôcs 24h
Â deo,úÀcia pode s€r aDôniDa

lú

I

I__
.-

7

?.tt A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
96

A
-9

A
F

0-
B

D
D

3-
E

65
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

96
A

-9
A

F
0-

B
D

D
3-

E
65

4

cÀu*.n* MuNtctpÀt os ÁrVrRes MÀcHÀDo
Rua Morseohor Nakamura, 783, CentÍo, Álvares Machado - SP, CEP 19160-049

t (18) 3273-t331 | E camara@alvaresmachado.sp.les.br

?od''

Sala das Sessôes, em 17 de fevereiro de2O2S.

S

í-Mk
v or M*

VereadoÍâ

ürn6 h,ü

( y)APRovADo
( ')REJETTADO

4a S.O, em25lO2l2025

I ente

ttdotr&drun

$d6

DIcÂ NÃO ÀS DROGAS f, À pEDOFtr-IA. DENUNCD! ( t97e l9O - plantõês 24h
A denúncia pode set a.oôoima

I -l -

Siha

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
96

A
-9

A
F

0-
B

D
D

3-
E

65
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

96
A

-9
A

F
0-

B
D

D
3-

E
65

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D96A-9AF0-BDD3-E654

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR JOEL

NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 26/02/2025 12:48:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/D96A-9AF0-BDD3-E654

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/D96A-9AF0-BDD3-E654